
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  158  del  02/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIERONI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIERONI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Progetto definitivo per l'adeguamento e il ripristino dei sentieri montani  Cervia e Pinetina e ripristino fruibilità della pineta nel
Comune di Collegiove - PSR Regione Lazio 2014/2020 - tipologia di operazione 8.5.1.a.  Rilascio Nulla Osta.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00140 02/11/2023

 



VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 06/10/97 “Norme in materia di aree protette regionali” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 09/09/1988 “Istituzione della riserva naturale Monte 

Navegna e Monte Cervia nel territorio dei comuni di Marcetelli, Varco Sabino e Collegiove 

Sabino”; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. G05363 del 19 aprile 2023 con la quale è stato affidato 

l’incarico ad interim, nelle more di nomina di altro dirigente, della responsabilità di direzione 

dell’Ufficio Tecnico della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia all’ing. 

Maurizio Rosati;  

RICHIAMATO il decreto del presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia 

n. 1 del 21/04/2023,  con cui l’ing. Maurizio Rosati è stato nominato direttore facente funzioni 

della Riserva Naturale; 

 

VISTA la nota del Comune di Collegiove n. 1976 del 20/10/2023 (ns. prot. n. 1266 del 

23/10/2023) con la quale è stato trasmesso il progetto definitivo per l’adeguamento e il 

ripristino dei sentieri montani  “Cervia e pinetina” e ripristino fruibilità della pineta nel Comune 

di Collegiove – PSR Regione Lazio 2014/2020 – tipologia di operazione 8.5.1.a,   ai fini del 

rilascio del nulla osta in relazione agli interventi progettati;  

 

VISTA la documentazione progettuale, così composta: 

 Relazione tecnico-illustrativa, 

 Cartografia,  

 Elaborati grafici, 

 Cronoprogramma, 

 Quadro economico, elenco prezzi e analisi prezzi, 

 Computo metrico. 

 

 

RILEVATO che il progetto di che trattasi si compone di 2 interventi: l’intervento 4B relativo 

alle sistemazioni previste nella pineta di Collegiove e l’intervento 4C riguardante le lavorazioni 

sul sentiero del Cervia; 

 

PRESO ATTO, dalla visione della cartografia allegata, che gli interventi che si intende 

realizzare nell’ambito del progetto sopra citato, ricadono all’interno della Riserva Naturale; 

 

PRESO ATTO, dalla consultazione del Sistema informativo geografico dell’Ente e dalla cartina 

dei sentieri della Riserva, della localizzazione dei sentieri escursionistici ufficiali dell’area 

protetta; 

 

DATO ATTO che la Riserva Naturale ha pianificato e realizzato una rete di percorsi 

escursionistici nel territorio di competenza e che tali percorsi, riportati nella carta dei sentieri 

della Riserva, sono stati numerati e dotati di segnaletica escursionistica,  secondo le 

disposizioni del catasto dei sentieri del CAI; 

 

DATO ATTO che la Riserva Naturale effettua periodici interventi di manutenzione e 

miglioramento di suddetta rete sentieristica; 

 

VERIFICATO che il sentiero del Cervia -  di cui all’intervento 4C del progetto in esame - 

risulta in gran parte coincidere con i sentieri della Riserva Naturale n. 343 e n. 344 (in 

territorio del Comune di Collegiove); 

 

 

 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00140 del 02/11/2023



RITENUTO opportuno, al fine di evitare inutili duplicazione di percorsi, con l’indubbio 

vantaggio di limitare la penetrazione umana nell’area protetta e di evitare incertezze e 

confusione negli escursionisti fruitori del territorio della Riserva Naturale, di far coincidere il 

sentiero del Cervia - di cui all’intervento 4C, con i sentieri della Riserva n. 343 e 344; 

 

RITENUTO opportuno per gli interventi di miglioramento di tratti di sentieri compresi nella 

rete dei percorsi escursionistici della Riserva, uniformare eventuali allestimenti supplementari a 

quelli che caratterizzano l’intera rete sentieristica;  

 

VERIFICATA la situazione di fatto della rete sentieristica della Riserva (e in particolare dei 

sentieri n. 343 e 344), e della relativa segnaletica escursionistica esistente; 

 

DATO ATTO che gli allestimenti di segnaletica escursionistica nei due sentieri sopra specificati 

consistono in complessivi n. 19 frecce segnavia e n. 1 pannello-bacheca riportante la carta dei 

sentieri; 

 

RITENUTO pertanto opportuno rilasciare il Nulla Osta al progetto definitivo per l’adeguamento 

e il ripristino dei sentieri montani  “Cervia e pinetina” e ripristino fruibilità della pineta nel 

Comune di Collegiove – PSR Regione Lazio 2014/2020 – tipologia di operazione 8.5.1.a. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di rilasciare il Nulla Osta con prescrizioni al progetto definitivo per l’adeguamento e il 

ripristino dei sentieri montani  “Cervia e pinetina” e ripristino fruibilità della pineta nel 

Comune di Collegiove – PSR Regione Lazio 2014/2020 – tipologia di operazione 8.5.1.a; 

fatta salva l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 

 

a. Divieto di apertura e/o allestimento di nuovi sentieri e/o tratti di sentieri. Dovrà 

pertanto mantenersi l’attuale configurazione della rete di sentieri (ufficiali) della 

Riserva (nello specifico sentieri n. 343 e 344), evitando ramificazioni e/o 

duplicazioni; 

 

b. Divieto di modifica e/o allargamento dei sentieri e/o tracciati rispetto all’esistente; 

 

c. Divieto di realizzare opere di drenaggio delle acque e palificate vive nelle pertinenze 

dei piccoli torrenti e/o impluvi, attraversati dai sentieri; 

 

d. L’uso dei mezzi meccanici dovrà essere limitato al solo tratto effettivamente 

carrabile; 

 

e. Le lavorazioni ed il trasporto dei materiali non dovranno innestare o accelerare i 

processi erosivi del suolo;  

 

f. Lo spietramento del piano di calpestio dovrà limitarsi quanto più possibile ed 

interessare esclusivamente roccia sciolta di pezzatura modesta; 

 

g. Le bacheche divulgative dovranno essere poste all’inizio dei sentieri, evitando pose 

nelle zone sommitali montane e/o lontane dai punti di partenza; 

 

h. Le bacheche divulgative e le eventuali frecce segnavia supplementari, dovranno 

contenere il logo della Riserva Naturale Monte Navegna e Cervia ed essere coerenti 

con lo standard CAI, riconosciuto a livello nazionale e già in uso lungo i sentieri 343 

e 344 - in termini di materiali, simboli ed informazioni riportate; 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00140 del 02/11/2023



 

 

i. Tutta la segnaletica da apporre nei sentieri, non contenente le indicazioni di cui al 

punto h che precede, dovrà essere preventivamente concordata con l’ufficio tecnico 

della Riserva Naturale; 

 

j. Il decespugliamento dovrà limitarsi a quanto necessario per la percorrenza dei 

sentieri e per quanto concerne l’intervento 4B - dovranno essere preservate al 

taglio le specie fruttifere quali: biancospino, rosa, corniolo, perastro, melo, ciliegio 

selvatico e sorbo; 

 

k. Non dovranno essere abbandonati residui di lavorazioni e rifiuti. 

 

 

3. Di dare atto che il presente parere non pregiudica i diritti di terzi; 

 

4. Di dare atto che dovrà essere data comunicazione dell’inizio dei lavori agli uffici della 

Riserva Naturale; 

 

5. Il presente nulla osta verrà trasmesso al Servizio Vigilanza della Riserva Naturale, ai 

Carabinieri Forestali – Comando Stazione di Borgorose e al Comune di Collegiove, per 

gli adempimenti di competenza. 

 
6. Avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- richiesta di intervento del Difensore Civico Regionale presentando richiesta all' Ufficio 

del Difensore civico della Regione Lazio, via della Pisana 1301 - 00163 Roma; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 

1034/71 e ss.mm.ii., entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale, ovvero, da quello in cui 

l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

1199/1971. 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00140 del 02/11/2023


